ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2015 Roman Fuxa

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, pouze za odborného vedení
vedoucího bakalářské práce Ing. Lucie Brožové, Ph.D.

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu
použité literatury.

Datum podpis

Roman Fuxa

Základové konstrukce z technického a ekonomického pohledu

Foundation structures from a technical and economic point of
view

Anotace:

Cílem bakalářské práce je technické a ekonomické porovnání základových konstrukcí.
Špatná volba může mít za následek nadměrné sedání objektu, ztrátu stability nebo velmi
prodraží stavbu. Technické srovnání bude provedeno formou soupisu nejpoužívanějších
typů zakládání s rozdělením na plošné a hlubinné. Ekonomické porovnání budou vybrány
projekty s nejčastěji používanými typy plošného a hlubinného zakládání. Na vybrané
projekty budou následně vytvořeny rozpočty v rozpočtářských programech. Tyto
rozpočty budou poté porovnány se zvoleným referenčním programem a poté s firemními
cenami společnosti Zakládání Group a.s.

Annotation:

The aim of this thesis is the comparison of technical and economic foundation structures.
A bad choice can result in excessive subsidence of the object, the loss of stability or
increase the cost of building. Technical comparison will be made in the form of an
inventory of the most common types of foundation with the division into shallow and deep.
Economic comparison of selected projects will be the most commonly used types of surface
and deep foundations. The selected projects will then be created budgets in the budgetary
programs. These budgets are then compared with the selected reference program, then
with company prices of Zakládání Group Inc.
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1. Úvod
Při tvorbě projektu je potřeba klást velký důraz na volbu základových konstrukcí. Základové
konstrukce je nutné posuzovat jak z pohledu ekonomického, tak i technického.

Technicky špatná volba může mít za následek velké sedání objektu, ztrátu stability, dokonce
havarijní stav objektu.

Ekonomicky špatná volba velmi prodraží stavbu.

Cílem bakalářské práce je technické a ekonomické porovnání základových konstrukcí.

Technické srovnání bude provedeno formou soupisu nejpoužívanějších typů zakládání
s rozdělením na plošné a hlubinné. Každý z těchto typů zakládání bude popsán formou, pro
které konstrukční systémy je nevhodnější včetně materiálových a tvarových charakteristik.

Pro ekonomické porovnání budou vybrány projekty s nejčastěji požívaných typech plošného a
hlubinného zakládání. Na vybrané projekty budou následně vytvořeny rozpočty
v rozpočtářských programech s různými cenovými databázemi a porovnány na úrovni
kalkulačního vzorce. Následně budou ukázány rozdíly mezi rozpočtovými programy a
firemními cenami Zakládání Group a.s.

Prvním předpokladem je, že se databáze budou lišit převážně v materiálové části kalkulačního
vzorce.

Druhým předpokladem je, že programy KROS Plus a Callida využívající stejnou cenovou
databázi budou mít shodné ceny.
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2. Základové konstrukce
Nedílnou součástí každého stavebního objektu jsou základové konstrukce, které přenášejí
zatížení do základové půdy přes základovou spáru, tj. rovina ve které se základová konstrukce
dotýká základové půdy. Pro návrh základových konstrukci je potřeba znát vlastnosti půdy, její
složení, únosnost a stlačitelnost. Tyto vlastnosti a mnoho dalších potřebných informací
potřebných pro správnou volbu založení objektu najdeme v inženýrsko-geologickém
průzkumu. Znát jen základovou půdu, ale nestačí, při navrhování je potřeba znát konstrukční
řešení objektu, druh provozu, případně jeho technologie, v neposlední řadě také okolní vlivy,
ke kterém patří okolní zástavba, komunikace a zda se objekt nenachází v seismické nebo
záplavové oblasti.4

1

2.1. Dělení základových konstrukcí
Dle konstrukčního systému:

• Plošné základy
o Patky
o Pasy
o Deska
o Rošty

• Hlubinné základy
o Piloty
o Podzemní stěny
o Mikropiloty
o Trysková injektáž

Dle použitých materiálů:

• Plošné základy
o Prostý beton
o Železobeton
o Lomový kámen

• Hlubinné základy
o Prostý beton
o Železobeton
o Předpjatý beton
o Dřevo
o Ocel

Dle technologie výroby:

• Zhotovované přímo na místě
• Prefabrikované

4 http://fast10.vsb.cz/perina/ps1/zakladove-konstrukce.html
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2.2. Inženýrskogeologický průzkum
Nejdůležitějším podkladem pro volbu vhodného založení objektu je inženýrskogeologický
průzkum. Rozsah průzkumu se liší podle velikosti zájmového území, velikosti objektu a
geologickými a hydrogeologickými podmínkami v oblasti. Výstupem by mělo být doporučení
typu základové konstrukce, hloubky základové spáry, postup zemních prací a ochrana
základových konstrukcí vůči vlivu zemního prostředí.42

Inženýrskogeologický průzkum probíhá ve čtyřech fázích:

• Předběžný průzkum
• Podrobný průzkum
• Průzkum během výstavby
• Průzkum během existence stavby

Informace o geologii a hladině podzemních vod se získávají pomocí sond, které se dělí na:

• Kopané
• Vrtané

2.3. Plošné základy
Podstatou plošných základů je rozšířit nosné konstrukce objektu tak, aby efektivně přenesly
zatížení a nezabořili se do základové zeminy. Plošné základy se navrhují v případech, kdy se
dostatečně únosné zeminy nacházejí v malých hloubkách nebo přímo pod povrchem.

Plošné základy jsou nejhospodárnější a nejjednodušší, proto by se jejich použití mělo posuzovat
jako první možné řešení.2 3

„Za ekonomicky přijatelné lze považovat použití plošných základů do hloubky založení cca 4
m pod upraveným terénem a nevyskytuje-li se do této hloubky podzemní voda“.4

Druhy plošných základů:

• Patky
• Pásy
• Rošty
• Desky

2.3.1.Základové patky
Základové patky je výhodné používat u budov se skeletovým nosným systémem. Vyžadují
málo stlačitelnou zeminu, aby nedošlo k nerovnoměrnému sedání.

Tyto patky, které slouží, jako rozšíření sloupů se z půdorysného hlediska provádějí čtvercové,
obdélníkové nebo kruhové.

Nejčastější volby materiálu jsou patky z prostého betonu nebo železobetonu, ale lze je provádět
i z lomového kamene. Železobetonové lze volit jako prefabrikované, nebo monolitické. Při

2 Bradáč J.: Základové konstrukce, Skriptum VUT FAST, Vydavatelství CERM – s.r.o., 1995
4 http://fast10.vsb.cz/perina/ps1/zakladove-konstrukce.html
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malých hloubkách založení a dobré soudržnosti zemin lze betonovat přímo do výkopu,
v opačném případě se výkop musí svahovat a patky se provádějí za pomoci bednění.

Tvar základových patek určuje také volba materiálu. Patky z prostého betonu se při menší výšce
než 1 m volí jako jednostupňové, při větších výškách jsou dvou a vícestupňové. Toto řešení
umožňuje snížit spotřebu betonu, ale za cenu složitějšího bednění. Železobetonové patky jsou
z pohledu náročnosti objemu betonu nejúspornější.

Patky pod montovaný skeletový systém jsou nejčastěji prováděny z železobetonové
monolitické nebo prefabrikované a navrhují se s kalichem, do kterého se osadí sloup a zaleje
cementovou zálivkou.25

Obr.1 Druhy základových patek

Zdroj: http://fast10.vsb.cz/perina/ps1/pict/014_m.JPG

2 Bradáč J.: Základové konstrukce, Skriptum VUT FAST, Vydavatelství CERM – s.r.o., 1995
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2.3.2.Základové pásy
Základové pasy se navrhují převážně pod budovy se stěnovým nosným systémem. Lze je použít
u skeletových systému v případech, kdy sloupy nadzemní konstrukce mají tak malé rozestupy,
že by použití patek bylo neekonomické, z důvodů spotřeby betonu a bednících prací.
Stlačitelnost nebo únosnost zeminy také nemusí dovolovat použití základových patek, proto se
volí pásy.

Nejčastějším a nejjednodušším tvarem základového pásu je obdélníkový průřez. Stejně jako u
základových patek je vhodné u výšek větších jak 1 m volit dvoustupňový pás nebo zešikmený,
kterým docílíme úspory betonu.

Z půdorysného hlediska rozeznáváme několik druhů základových pásů, a to pásy se shodnou

[…]

Stroje 16 183,6 Kč 16 200,1 Kč 15 583,3 Kč 12 781,2 Kč 10 195,1 Kč 63%

OPN 15 475,4 Kč 15 415,6 Kč 18 434,5 Kč 15 882,9 Kč 10 170,6 Kč 66%
Režie 53 866,0 Kč 53 711,9 Kč 60 471,2 Kč 45 784,2 Kč 40 561,1 Kč 75%

Zisk 13 081,7 Kč 13 044,3 Kč 37 764,8 Kč 10 904,7 Kč 9 190,2 Kč 70%

Mikropiloty 1 078 695,2 Kč 1 012 717,4 Kč 704 501,6 Kč 813 371,7 Kč 909 619,4 Kč 85%

Materiál 360 930,7 Kč 364 256,8 Kč 392 172,4 Kč 463 336,3 Kč 106 191,5 Kč 29%
Mzdy 150 936,1 Kč 126 591,7 Kč 88 644,6 Kč 108 213,2 Kč 179 706,3 Kč 119%
Stroje 213 359,1 Kč 168 286,4 Kč 54 386,0 Kč 54 778,2 Kč 240 655,1 Kč 113%

OPN 51 318,3 Kč 43 041,2 Kč 30 139,2 Kč 36 792,8 Kč 61 100,1 Kč 119%
Režie 236 899,7 Kč 236 543,5 Kč 99 281,9 Kč 121 349,2 Kč 276 353,0 Kč 117%

Zisk 65 251,3 Kč 73 997,7 Kč 39 877,4 Kč 28 902,1 Kč 45 613,3 Kč 70%

Přesun hmot 17 895,5 Kč 17 781,0 Kč 8 093,5 Kč 17 784,7 Kč 13 279,1 Kč 74%

Materiál
Mzdy 2 816,2 Kč 2 670,3 Kč 1 347,5 Kč 2 102,0 Kč 2 357,9 Kč 84%
Stroje 6 588,4 Kč 6 341,2 Kč 4 320,5 Kč 2 967,0 Kč 4 828,9 Kč 73%

OPN 957,5 Kč 907,9 Kč 458,2 Kč 5 087,4 Kč 801,7 Kč 84%
Režie 5 906,5 Kč 6 245,1 Kč 1 509,2 Kč 6 160,4 Kč 4 626,6 Kč 78%

Zisk 1 626,9 Kč 1 616,5 Kč 458,1 Kč 1 467,8 Kč 664,0 Kč 41%

Zdroj: Vlastní

Rozdíly v mikropilotovém založení je způsobeno tím, že Zakládání Group má ceny více
agregované než v KROSu Plus. Při členění v Zakládání Group vychází materiálové náklady pro
mikropiloty za část hladkou 192,0 Kč/m a část manžetovou 214,5 Kč/m, v programu KROS
Plus vychází obě části mikropilot shodně na 1 202,8 Kč/m.

Zisk kalkuluje KROS Plus pro mikropiloty 9%, Zakládání Group stále shodně 3 – 6% z celkové
ceny.

65

6. Závěr
Cílem bakalářské práce bylo technické a ekonomické porovnání základových konstrukcí.

Technické srovnání bylo provedeno formou soupisu nejpoužívanějších typů zakládání
s rozdělením na plošné a hlubinné. Každý z těchto typů zakládání byl popsán formou, pro které
konstrukční systémy se hodí nejvíce, jaké materiály se pro daný typ základů používají nejčastěji
včetně jejich tvarů v řezu a půdorysu.

Pro ekonomické porovnání byly vybrány projekty se založením na základových pasech (BD
Meteor), podzemních stěnách (BD U Milosrdných), pilotách (Tulipa Třebešín) a mikropilotách
(Cyklostezka Počáteční, zárubní zeď). Na vybrané projekty byly následně vytvořeny rozpočty
v rozpočtářských programech. Rozpočty byly z důvodu dostupnosti cenových databází
vytvořeny v cenách z roku 2013. Tvorba rozpočtů probíhala v programech KROS Plus a Callida
využívající cenovou databázi ÚRS Praha, BuildPower s cenovou databází RTS a z důvodu
tvorby rozpočtů v cenách z roku 2013, byla do programů zařazena i teď již zrušená Callida
s cenovou databází SCI. Poslední aktualizace cen SCI, totiž proběhla roku 2013 a poté zanikla.

Rozpočty byly také oceněny společností Zakládání Group a.s. Ceny těchto rozpočtů se pohybují
průměrně na 70% cen z programu KROS Plus. Největší rozdíly jsou způsobeny mzdami a
materiálem, konkrétně betonářskou výztuží, které je ve všech cenových databázích značně
nadhodnocena. Pracovníci Zakládání Group a.s. nemají hodinové sazby, jako je tomu
v cenových databázích, ale výkonové, proto jsou mzdy odlišné.

Předpoklad, že se databáze budou lišit převážně v materiálové části kalkulačního vzorce, nebyl
správný. Nejopakovanější rozdíly databáze SCI jsou v částech kalkulačního vzorce zisk, mzdy,
stroje a režie a u databáze RTS v části mzdy a stroje.

Dalším předpokladem bylo, že programy KROS Plus a Callida využívající stejnou cenovou
databázi budou mít shodné ceny. Tento předpoklad byl překvapivě také špatný, protože se ceny
mírně lišily. Bylo to způsobeno malými rozdíly v sazbách strojů a pracovníků, které se projevily
při výpočtech režií a zisku, protože jsou vypočítávány procentuálně z ostatních částí
kalkulačního vzorce.

Nejvíce mi vyhovoval program KROS Plus a za ním bych zařadil BuildPower, který se mi po
delším seznámení také nejevil jako špatný. Naopak nejhůře se mi pracovalo s programem
Callida s cenovou databázi SCI, jejíž členění oddílů se mi občas zdálo mírně chaotické.

66

7. Seznamy
