## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základové konstrukce z technického a ekonomického pohledu
Jméno autora: Roman Fuxa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Zdeněk Studený

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zvolené téma je obsahově i odborně zajímavé, ale také náročné. Předpokládá znalosti nejen v oblasti ekonomické, ale také z oboru geotechniky. V dnešní době jsou k dispozici dostatečné zdroje pro naplnění zadání

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> V práci je poměrně detailně uvedeno porovnání cen rozpočtářských programů pro jednotlivé technologie a srovnáno s praxí, v čemž vidím přínos této práce. Co trochu postrádám, je srovnání různých způsobů založení na konkrétních stavbách z čehož by vyplynula vhodnost dané technologie. Ovšem musíme vzít v potaz, že práce je zaměřena především na ekonomickou stránku a v tomto ohledu zadání naplňuje.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Kostra daného postupu je zvolena správně. Začíná technickou částí a přechází v ekonomické srovnání jednotlivých rozpočtářských programů. Trochu mi schází závěrečné srovnání jednotlivých technologií

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Posouzení odborné části bych rozdělil na dvě části: posouzení technické stránky a následně ekonomické. U technické části je podrobně popsána teorie jednotlivých technologií a postup při jejich výběru. Správně je uvedeno, že rozhodujícím faktorem pro správnou technologii založení jsou vstupní podmínky (geologie, okolní zástavba atd.). Více bych však rozvinul porovnání jednotlivých technologií. Ekonomická část je zpracována kvalitně a nechybí ani provázanost na příklady z praxe.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> PO formální a jazykové stránce je práce zpracována solidně. V textu se sice vyskytuje pár drobných chyb, které však neovlivňují práci jako celek. Řazení kapitol je přehledné, snad jen počet tabulek je nadstandartní, vložil bych část do příloh a spíše v práci okomentoval textem.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zdroje jsou jasně specifikovány, navíc mě zaujalo zařazení konkrétních příkladů z praxe

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce podrobně prověřila použití jednotlivých rozpočtářských programů a jejich srovnání s praxí. Zaujal mě i názor studenta, s kterým programem se mu jak pracovalo, což dokazuje, že s danými programy opravdu pracoval. Co v práci trochu postrádám, je vyhodnocení technické části, což ale přisuzuji orientaci studenta na svůj obor Ekonomiku a řízení.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práci doporučuji k obhajobě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

1. Proč byla u stavby „U Milosrdných“ zvolena technologie Podzemních stěn, když po ekonomické stránce se jeví tato technologie jako nejdražší?
2. V čem spatřujete největší rozdíl cen mezi rozpočtářskými programy a praxí? Jak si to vysvětlujete?

Datum: 28.1.2016

Podpis: